C O M M O V I T Olysipponeim nuntiata mors , &  
viri Principes ac Dynastæ cùm resciuissent Ignatum in  
humanis non esse, quoniam sibi persuaserant è vita atque  
moribus , ipsum cum Deo & cœlitibus beatum agere  
xuum , se quidem eius conspectu priuatos deplorarunt,  
& per litteras suum sensum P. Prouinciali significarunt,  
precantes obnixè vt dono daret aliquid ex exuuis , quas  
sibi ad morbos depellendos , & alia existimabant profu-  
turas. In his fuere duces longè clarissimi , Brigantinus &  
Auerinus.Nos etsi desiderio tanti Patris merito tenemur,  
lætamur tamen suo honore virtutem resplenduisse,quam  
testi

testibus amplissimis ita habemus decoratam, vt obliuio nulla possit aliquando huius viri auferre iucundam recordationem. Testis est in primis Alexander Brigantini Ducus frater, regis Emmanuelis pronepos, filius Ioannis Ducus & Catharinæ, qui funeri interfuit, & publica auctoritate confectas tabellas dedit, quibus testatus est sibi, matri, fratribus, aulæ Brigantinæ vniuersæ semper Ignatum viatum esse sanctissimum. Testis clarissimus Antistes Alphonsus, qui viuum multis annis nouit, funeriique interfuit, qui sponte retulit in litteras ad fidem faciendam suo nomine consignatas, quibus preclarè sensit de Ignatijs sanctitate. Testis Academiæ rector Alphonsus Furtado de Mendoza, qui amicissime in obitu collacrhymauit, & saepe manus & pedes mortui osculatus, dedit operam, vt suo publico testimonio constaret, quid ipse, quid Academia de hoc viro iudicaret. Testes Academiæ grauissimi quique Patres & Doctores: quorum omnium nominibus inscriptæ tabellæ iudicia de hoc viro complectuntur. Testis denique Hieronimus Teixerius eorum censor, qui violatae fidei nomine puniuntur, idemque Angrensis Episcopus designatus, qui testimonium dixit, & nomine suo munitum inter cæteras tabellas in Collegio reliquit. Fruatur ergo Ignatius operum suorum premio apud diuos, inde siam tuebitur Lusitaniam, & nos tanto pignore obligati, eum tanquam Ducem sequi enitemur, ne videamur indigni eius corporis possessores, quod animi fortissimi imperio nihil perpeti pro Deo, & Societatis bono recusauit.

## EBORENSE COL- L. E G I V M.

 ALVIT hoc anno Collegium Eborense, idque inter cætera beneficia a superis accepta referendum. Unus Sebastianus Barretus len-  
 ta febri extinctus est. Sextum agebat in So-  
 cietate annum, ætatis primum & vigesimum, studio pre-  
 candi laudabilis, & modestiæ ornamento prædicandus.  
 Id Archiepiscopus Theotonius animaduertit: nam cum  
 pranderet apud nos, & oculos per cœnationem circum-  
 ferret, ministro patellam porrexit, atque hanc, inquit, de-  
 fer ad illum fratrem modestissimum. Cupiebat ad Indos  
 proficisci atque Iapones: & eo solo sibi affirmabat acer-  
 bam videri mortem, quod eò nauigare nequiret: & vo-  
 uerat antea cùm valebat, pro viribus acturum, ut ad eos  
 populos obedientia mandante mitteretur. Ardebat Dei  
 videndi incredibili quodam desiderio, eamque rem iam  
 moriturus crebris sermonibus usurpabat. Eluxit illi A-  
 prilis dies quartus & vigesimus vitæ ultimus. Ad eum  
 recreandum carmen de cœlesti felicitate fratres quidam  
 cecinere: ibi animus ergastulo corporis solutus emigra-  
 uit. Postridie Non. Septembris P. Nicolaus Gracida se-  
 xagenarius peruenit ad metam: quatuor & quadraginta  
 in Societate egit annos. Docuit primum Olyssippone ar-  
 tem oratoriam: deinde philosophiam Conimbricæ uni-  
 uersam, magna Academiæ approbatione. Ad concionan-  
 dum postea destinatus, optiuimus in eo genere est habitus,  
 erat illi in dicendo lepos, & perspicuitas: quas ob res  
 aulæ Lusitanæ gratus, & cæteris hominum ordinibus. Hæ  
 occupationes duos & triginta annos abstulerunt: septem  
 & virginis

& viginti extremos, et si à concionando non vacaret, tanquam esset in solitudine mandatus, vixit ita, ut heminem inuiseret, & à nemine externo visus erat. Nihil litterarum dedit, nihil accepit. Delectabat illum paupertas, cum nihil haberet in cubiculo quod alicuius pretij esse videretur: ægros sepè inuiserat, & alloquio blandus recreabat, notatumque nunquam verbum protulisse quo alium nec leuiter quidem offenderet. Hic est ille qui propter ætatem nondum socius, Sociolus appellabatur; tanta in ea pueritia suavitate, facilitateque dicendi, ut eius audiendi gratia quamplurimi etiam externi allicerentur. Pro his duobus septem & viginti Societatem ingressi numerum amplificarunt, qui hos esse Academiæ Eborense videbantur. Omnes præterea ferè exercitorum commentationibus in cubicula abditi animos refecerunt, ad eamque exercitationem aliqui externi accesserunt.

N I H I L de cæteris quæ ad religionis, pietatis, & vita excolenda rationem pertinent, remissum: ardebat Collegium auditate quadam in Indiam profiscisci magna copia competitorum pro se quisque Patrem Provinciale exorabant. Qui declarati sunt gaudio efferti, ceteri mœrere, & tristi vultu significare repulsam sibi molestissimam, ea maximè de causa, quod nihil tam obstatu dicerent, quam recte vitæ factis rem tantam non meruisse. Neque vero pauca ea fuere, quæ in proximi utilitatem redundantur. Collegium ipsum sua ope & impensa miseros homines subleuauit; secere etiam Nostrinæ meditatae cædes patrarentur. Impetrarunt veniam homini, quem facta vitæ perditæ ad supplicium præcipitabant. Accidit non sine admiratione ut quidam æger cum deploratae esset valetudinis, & ad confitenda peccata à suis insonderetur, dicebat neinitem alium velle se nisi ex nostro ordine Sacerdotem: Venit, confitetur æger; absoluens corporis sanitatem cum animi salute statim remittente

tente vi morbi consecutus est. Et in repentinis casib[us] valuit etiam authoritas Nostrorum, ne scelera committerentur. Stricto ferro quidam in alium irruerat, haud dubie necem illaturus: oportunum se obtulit unus e Nostris, continuit irruentem, & agendo ac monendo ferrum extorsit: neque hoc solum, sed ambos amicos effecit. Tres milites cum de Societate audissent, & ipsi bene loquerentur, militiam profanam pro sacra reliquerunt.

Q V A D R A G E S I M A E & Aduentus tempore in oppida, agrosque finitimos decem abi[er]e, multa confecere, quae in hominum salutem redundantur. Ipsi presentia Nostrorum fatebantur tenebris depulsis ceptam lucem oculis suis oboriri. Mores, pietatem, religionem excitarunt: vitia cōtraria sustulerunt. Eo in oppido, cui ab amœnitate cognomen, sede scilicet Ducis Brigantini etsi iam veteri Nostrorum consuetudine, & Principis longè optimi virtute nihil discordiarum sit; tamen concionibus Nostrorum frequentissimè cultum splendescit virtutum ornamento: neque mirum, cum ad Societatis doctrinam accedat illius aulæ religio nullis laudibus pro merito efferranda. At alijs in oppidis erant quae eradicare oportet, præsertim in vetere Tudertania, Algarium modò appellata, in quam Nostris penetrarunt: triginta populares qui inimicitia ab alijs diiciuerant pacificati: quatuor celebrioris notæ Sacerdotes concordia n[on]xi. Et barbarus ex Africana colluuiie ad fidem ductus, atque Christianis legibus institutus iniuria missus in carcerem, inde demissus. Plebs Christianis rudimentis publicè informata. Paupe- res subsidijs leuati: at propter insolentiam mirari visi sunt Tuderni Nostros eentes in custodiam ea deportantes, e quibus erant escas deprompturi, ollas, amphoras, colearia: latet e fenestra spectabat Nobilissimus Antistes Fernandus Martinus Mascarena, & operam quoque suam promittebat. Fecisset haud dubie: nam is est quem propensio

pensio in pauperes , & optima voluntas ad hæc officia propulissent : at Nostri opem præstitam satis esse dixerunt, operam sibi non deesse. Primis mensum Kalendis sortitionem more nostro docuerunt, qua nomina Diuorum ex forte vocati deprompsere. Aderat Antistes ipse, & tota clientela, ciuitatisque nobilitas : præibant litanix concantu egregio decantatæ; & tibiæ suis interuallis cecinerunt , quæ omnia cum hilaritate studium pietatis attulerunt.

AT qui iuère Beneuentum, sic occuparunt animos authoritate, vt qui ad colloquendum, & salutandum veniebant, capita coram operire non auderent: neque verò hoc officio mediocres , & infimi honorabant, sed qui opibus & genere potentiores habebantur. Cum tamen alacres, & expeditos se præberent ad afferenda signa, quæ gestari solent, cum pompa doctrinæ Christianæ ducitur : & respondere minùm puderet patri percontanti aliquid, quod ad fidei institutionem pertineret. Hic instituta Sodalitas, quæ precando & aliæ curando, auxilio sit animis, qui post mortem purgante igne cruciantur. Præterea instituta memoria Christi patientis , descripta via per illa millia passuum, quæ Christus à Pilati domo crucem gestans humeris, ad locum Caluariae confecit. Et vt obeant hoc iter multi tanta frequentia conueniunt, vt hominum sex millia confluxisse sapient dicantur. Hic mulierem ex animi cogitantis dolore vehementius affectam, planctuque lassatam, aiunt paulò post interiisse; hominemque qui opem, atque operam in ea re perficienda contulerat , miraculo seruatum. Nam cum domi nocte cubaret , expergefactus sentit nescio quem extra cubiculum obambulantem: terrefactus interrogat quis esset? respondit quisquis ille fuit; euola , & domum relinque quam primùm ruituram. Excitata familia cum diffugisset , ruina secuta est; & oppressisset hæud dubiè , si cunctando , dicto non paruit

paruisset: Vulgata res est per Beneuentum, & oculis con-  
specta domus, quæ corruerat: credidere Angelum popu-  
lares, qui hominem monuisset, propterea quòd illi operi  
perficiendo studuisset.

**V E N I O** iam ad Scholas Eborenses: cum fructu non  
pœnitendo magistri docuerunt. Celeberrimum habet  
Academia diem illum quo aduentus Spiritus Sancti ce-  
lebratur, cuius Numini nominiq[ue] Templum, Academia,  
Collegium est consecratum. Et primis deinde ferijs or-  
nant amplissimum impluuium, ut spectaculo sit in secun-  
dis multiplici & vario ornamento. Splendent illæ per-  
gulæ, fornices, columnæ vestitæ peristomatis, auleis,  
imaginibus. Adduntur ingenij argumenta, epigramma-  
ta Græca, ac Latina, ænigmata, emblemata: euenerunt  
omnia è sententia, & diem totum literarium dialogus  
terminauit. Domi eo ipso loco vbi voluerat Rex Hen-  
ricus, fons è marmore candido atque pellucido ante No-  
focomij domestici fores in impluuiio exædificatus, ex quo  
per tubos aqua ducta deflueret. Egebatur etiam templum  
æde qua apparatus vestium sacrarum, & suppellex alta-  
rium seruaretur. Nam quæ erat in hos usus non angusta  
modò, sed incommoda habebatur. AEdificatur altera  
spatijs capacior, ornatur picturis, in quibus Societatis  
parens Ignatius est expressus, eaque quæ ex eius vita san-  
ctissima pingi potuerunt parietes tectorio candido po-  
lliuntur, & tessulis affabre incrustantur, ea elegancia quæ  
Collegio amplissimo, & Academiæ celebritati re-  
spondet.

**C O L**

# COLLEGIVM BRA- CARENSE , BRIGANTI- num , & Portuense.

**RIBVS** in Collegijs Bracarensi , Portueni ,  
Brigantino , octo & sexaginta fuere Nostri .  
Bracaræ nil accidit , quod propter nouitatem  
literis mandare oporteat . Antiquos mores &  
studia retinet diligenter . Ibi consilio Nostrorum inuen-  
tus qui ceturum aureos in dotem pupillæ numerauit . Tran-  
quilliores Bracaræ res esse solent , quod in potestate am-  
plissimi Antistitis sita , & tota sacræ ditionis sit . Sed Bri-  
gantiam tumultuari mirari desinent , qui eam sciuerint  
asylum eorum esse , qui vim legum pertimescunt . Qui-  
dam audacter os nobilis adolescentis ferro deformarat :  
expectauit tempus veniae petendæ oportunum feria quin-  
ta hebdomadæ sanctioris , adiit ipso in Collegio eum  
quem ex facto sciebat inimicum , cum occasio locum da-  
ret sibi non defuturum , vlturumque iniuriam : in genua  
prouolutus veniam dari ob memoriam Christi patientis  
postulauit : obtinuit , quamquam illum alium dolor fædi  
vulneris , ne ignosceret retardabat . Opera Nostrorum &  
importunæ delationes finem habuere , paxque reddita ijs  
omnibus , qui magis etiam odijs , quam iure decortabant .  
Audacior alterius faciem manu verberauit (habetur ea  
iniuria grauis , & cæde opinantur tantummodo expari ) is  
qui fecerat , vlciscente Deo , sequenti die ægritudine la-  
borauit , ex qua videbatur moritus . Accersit Sacerdo-  
tem , confitetur , orat ut ipse pacis obtinendæ sit sequester :  
adeat violatum , quoquomodo velit veniam paciscatur .  
Si poena placeat , accedat , & se iacentem mille colaphis  
pertun

pertundat. Si pecunia , ipse sit æstimator. Permouerunt ista,& ad morientem delata sunt à Sacerdote responsa, quæ tam supplex deprecatio potuit sperare. Quidam præterea cum propinquo malè vellet,eum tollere veneno decreuit. Bis facinus tentauit,bis fraude deprehensa irritum fuit beneficium. Tertiò cum propinare parasset, ipse author per imprudentiam hausit : cœpit æstuare;recurrit ad opem diuinam,confiterur vitæ crimina, & se ex veneno emori cùm putaret, diuinitùs magis, quām humano medicamento periculum euasit. Nocturni grassatores arcam in qua pecunia pupillorum erat inclusa, effregerant: quod argenti , quod auri habuit expilarant. Quibusdam vestigijs ad Nostros eius improbi peculatus autores sunt delati:ita rem egerunt,vt ablatam pecuniā recuperauerint. Expugnauerant item alij nocte domum mercatoris,inde abstulerant volumina panni duo. Qui fecerant furtum, indicium metuentēs & pœnam , nocturnis tenebris in leptum nostrum coniecere , inde domino restituta. Hæc verò etsi improba, benè tamen morata Brigantiam ostendunt.

C O L L E G I I consuetudine & doctrina adiuta multum de pristina deposita ferocitate. Et nunc illa perpetrata dicuntur quæ famæ & acerba annonæ æstimatio videtur excusare,cùm alia non dicantur extitisse latrocinia. Quis enim non miretur ibi nec centum assibus ignobilis frumenti modium potuisse inueniri , vbi quaternis festercijs vœnire nō soleret? Propterea necesse fuit Collégium hoc tempore,è suo horreo contulisse , opulentioresque orasse , vt quantum possent , darent operam ne morbi,ne pestis,ne aliæ calamitates ex ea annonæ caritate oriorentur , qua latè eam partem Lusitanæ populata deuastabat. Nec defuere qui succurrent:inter quos vir locuples, & copiosus sexcentos modios cocti frumenti toto eo tempore dedit liberaliter , & pecuniā non exigua

quam viritim distribuendam. Nos custodiæ habebamus rationem : quos potuimus, à vinculis exemimus; alias cibis aluimus. Oppressos ære alieno, creditoribus ad misericordiam perductis, excoluimus. In hoc communi malo atrocius vexabantur, qui genere clariores, domi fame vrebantur. His clam non minimo labore, & impendio consuluiimus. Et cum Nostræ non cessarent, inuenta tamen matrona est, ad quam cum nescio quid deferrent, testata fuit eo quatriduo neminem suum, panem comedisse. Hæc charitas in proximum Deo remunerante copiam nobis auxit. Nam tantum frumenti agri attulere, qui Collegio sunt vectigales, & fructuosi, ut accommodata dederit millia modiū quatuor aratoribus. Et ea fuit spes arandi, terræque colenda: nam exhaustis frugibus facere sementem nullo modo potuissent.

A T Collegium Portuense et si tenue quo potuit modo ab egestate multos defendit, qui ingenuè ope nostrorum se seruatos confitentur. Valuit enim authoritas qua moniti Magistratus, alijque viri procurarunt ne copiosa ciuitas, neve finitima oppida fame grafsante oppimerentur. Viginti ferè Collegium ex sua tenuitate sustentauit: & obtinuit ut vir quidam facultatibus & nobilitate potentior miseris auxilio esset, in quam rem quadringentos aureos donauit. Cætera munera Societatis accurate obierunt concionando, consulendo, confitentes audiendo, ægros adeundo, vincit opem ferendo, & eosdem liberando, perfecerunt, ut in hisce malis putarent fine patribus non potuisse quemquam cum tanta inopia & in orbostim lue viuum collectari.

M

---

**COLLEGIVM  
ANGRENSE.**

NGRA oppidum est iure, & nomine Ciu-  
tatis in Insula Tertia situm. In ea Collegium,  
& Nostri septemdecim habitarunt, Sacerdo-  
tes sex, fratres vndecim, è quibus duo latina  
docent. Theologiæ quæstiones quæ sunt de morib[us] uno  
docente Sacerdote, quatuor addiscunt. Reliqui sunt ad-  
iutores. Tentati omnes morbo tamen leui referuntur.  
Ægritudo & fames mala huius anni in eam insulam à  
Lusitania peruerserunt: & Nostri quantum viribus animi  
& corporis potuerunt, aduersus omnia se armarunt. Ne-  
que obstitit cum externis occupatio quominus singuli se  
colligerent, res diuinæ secundum exercitiorum formu-  
lam commentati. Inde in insulam aliam transfretarunt,  
quinquaginta milliaribus distantem: ad quam perlustran-  
dam trium mensium spatiū habuère. Accolæ inculti  
inopia eorum qui diuina tractant, multum ad agendum  
materiæ præbuerunt. Adducti ad confitenda peccata fe-  
rè omnes: pars maxima totius vitæ crima repetiuit. Si  
qua male possessa sunt inuenta, ea redditæ legitimè fue-  
runt: & paci, amicitiæque datum, quidquid discordiæ, li-  
tes, odia, videbantur abstulisse: connubij etiam consul-  
tum, nam quædam deprehensa, quæ matrimonij iura vi-  
olarunt, atque ea ex parte consuetudines peccandi ampu-  
tatione. Mores verò spectantes ad pietatem ostensi, quibus  
semper stetit, stabitque vita Christiana. Est exposita insu-  
la Tertia, si non periculo terrestri, quod natura sit muni-  
tissima, & propugnaculis excitatis, atque arce vim exter-  
nam contemnat, præsertim valido præsidio defensa: ta-  
men

men maritimos prædones reformidat, qui classibus impunè euagantur. Et hoc anno centum viginti nauium classis in conspectum se dedit. Volitabat toto mari impudenter, & arte piratica eludebat ipsam etiam vim ventorum. Cum citissimè ab aperto ventis littore<sup>1</sup> in pacatum se proriperet. Sperabat classem peruiam suam fore, eamque spe ipsa deuorabat, quæ auro & argento onusta ex America veniebat in Hispaniam. Et sane non effugisset Anglos, nisi mirabiliter in portum inuecta, anchoras iecisset eo loco in quem non poterat hostis penetrare. Arx enim instructa bellicis tormentis procella horribili pilarum auertebat inimicum, qui etsi audacissimè prædandi auri gratia congredi volebat, tamen repulsus & spe deiectus statuit re infecta abire.

A B alijs insulis & Angola allatum nihil credibile, capta nauigia à prædonibus, quibus literæ deportantur. Nam raro contigit per hosce annos esse nauem aliquam, quæ sine periculo cursum tenere potuerit, cùm quotidie dicantur capta expugnataque nauigia, & misere multati qui in Lusitaniam ab Insulis Brasilia, Angola, Vitudique promontorio nauigabant. Hæc tui liberi, Pater admodum colende, è Lusitania tua mittunt. Tristia fortasse plæraque videbuntur: sed latè animis excipienda, quod inter morbos, famem, & Provinciæ lassitudinem perpetrata sint, quæ sine labore & constantia perfici non potuerunt.